
 FEDERAȚIA  ROMÂNĂ  DE  ȘAH 
  Str. Vasile Conta nr. 16, Sector 2 

  București, România, Cod Poștal 020954 
Tel.: +40 21 3174701 / 02 

Fax: +40 21 3174700 
e-mail: contact@frsah.ro 

www.frsah.ro  
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 32 / 28.04.2023 

 

 

 
În conformitate cu Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000 şi cu 

Regulamentul 

de punere în aplicare a Legii 69/2000; 

În baza Statutului Federaţiei Române de Şah, art.19 (1) pct.m 

Având în vedere propunerea prezentată de Colegiul Central de Antrenori 

după desfăşurarea Campionatelor Naţionale pentru copii de la Eforie-

Nord, în perioada 2-12.04.2023 

Ținând cont de de propunerea venită din partea Colegiului Central de 

Antrenori: 
 

 
CONSILIUL DIRECTOR HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 

• Loturile naționale de juniori și junioare aferente grupelor: 
o F8, F10, F12, F14, F16, F18, F20 
o B8, B10, B12, B14, B16, B18, B20 

• Conform anexei 
 
 

 
 

PREȘEDINTE,                                                 SECRETAR  GENERAL, 
 

  VLAD ARDELEANU                                            GABRIEL GRECESCU 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 2 

Anexa 1 – Loturi Naționale juniori și junioare 2022  
 
 

Lot național 2023 – fete 8 ani 

1 II  MARCHIS Carla-Ioana ACS Tinerii Lei Baia Mare 

2 II  CONSTANTIN-CIUNTU Anne-
Sophie 

 ACS Oxygen  

3 II  GRIGORE Melania-Cristina  CSM Ploiești 

4 II  STOICA Melina-Theodora  CSU de Șah București 

5 IV  VOICU Adelina-Maria  ACS Hannibal București 

6 II  BĂDESCU Eliza-Ioana  ACS Oxygen 

7   SĂRARU Sofia-Elena  ACS Genius Galați 

8 II  VĂLEAN Sofia-Ayana  ACS Tinerii Lei Baia Mare 

9   DUMITRU Miruna-Ioana  CSS Palatul Copiilor 
Constanța 10 II  PLOPEANU  Antonia-Maria  ACS Oxygen 

11 IV  ZEGREA Ana  ACS Oxygen 

12   BURTUMAC Maia  CSS Ilfov 

 
 
 
 
 

Lot național 2023 – fete 10 ani 

1 I  CREȚESCU Emma  CSU de Șah București 

2   TOMA Maria C.  CSM Constanța 

3 I  STĂNICĂ Maria  CSS Ilfov 

4 I  ANISTOROAEI Maria  CSM Iași 2020 

5 I  CRISTUREAN Noelia-
Alexandra 

 LPS Satu Mare + Șah Club 
Potaissa 
TTTurdaTurdaTurTurdaTurda 

6 II  NANU Alexandra-Gabriela  CS Dinamo București 

7 II  POMÎRLEANU Ioana-
Cristiana 

 CS Micul Șahist Iași 

8   PANZAR Emilia-Andreea  CSU de Șah București 

9 Ii  TCACIUC Smaranda-Maria  CSM Iași 2020 

10 I  CRISTUREAN Andreea-
Nuria 

 LPS Satu Mare + Șah Club 
Potaissa 11 III  SAVA Natalia-Maria  ACS Hannibal București 

12 III  RUJA Irina  AC de Șah Alfil Pitești 

 
 
 
 
 



 

 3 

Lot național 2023– fete 12 ani 

1 I  ȘUNEA Sara-Maria  LPS Satu-Mare + Tinerii Lei Baia-Mare 

2 I  BĂDICĂ Ariana   CS Dinamo București 

3 II  ISOPESCU Iulia Elena  CS Dinamo București 

4 I SEMENOVA Vaylyna  ACS Oxygen 

5 II  RADU Rebecca-Aimee  ACS Oxygen 

6 II  POPESCU Diana-Andreea  CSM Ploiești 

7 II  DOROBĂȚ Alexia  ACS Pionii Regelui 

8 II  RUSU Ioana  CS Chitila 

9 I  LECA ANDREI Anastasia  CS Micul Șahist Iași 

10 II  NIȚU Maria-Roxana  ACS MM Mihail Marin 

11 II  ZAMFIRACHE Amalia-Maria  LPS Satu Mare 

12 II  TRIF Aliyah-Antonia  ACS Chess Family 

 
 
 
 

Lot național 2023 – fete 14 ani 

1 I  ANDRIEȘ Alexia  CS Politehnica Iaşi 

2 CM  IORDACHE Alexia-
Andreea 

 ACS Chess Masters 

3 CM  ȘTEFAN Iulia-Cristiana  CSS Nr.1 Timișoara 

4 I  CIOCÎRLAN Bianca-
Alexandra 

 CSS Ilfov 

5 I  ALDEA Maria-Antonia  ACS Chess Masters 

6 I  CĂLUGĂREANU Ioana-
Denisa 

 CSS Nr.2 București 

7 II  KISS Hanna  CSS Tg Mureș 

8 I  SIDA Flavia-Maria  CS Dinamo București 

9 II  RUSU Anastasia  CS Chitila 

10 II  MOLDOVAN Maia-Rut  CSM Cluj-Napoca 

11 II  COMAN Carla  CS Unirea Săcălășeni 

12 II  NEDELCU Andreea  CSS Nr.1 Timișoara 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 4 

Lot național 2023 – fete 16 ani 

1 CM  MARIA Lia-Alexandra  CS Dinamo București 

2 CM  SĂLĂJAN Ștefania  LPS Satu Mare 

3 I  RONCEA Andreea-
Alexandra 

 ACS Oxygen 

4 I  CIOCAN Ariana-Roxana  CSS Târgu Mureș 

5 II  PETCULESCU Diana-
Silvana 

 CSS Nr.1 Timișoara 

6 CM  CHICĂROȘIE Ioana-Bianca  CSU de Șah București 

7 II  BOUREANU Bianca-Alina  ACS Smart Galați 

8 II  MIHALEA Maria-Ioana  ACS Arnia Chess IT 

9 II  MARIUS Andra Beatrice  ACS Șah Club Vados Arad 

10 II  Marcu Daria-Ana  CS Dinamo București 

11 II  DUMITRACHE Elisa-
Andreea 

 AC de Șah Alfil Pitești 

12 II  PARASCHIV Alexandra  Clubul Central de Șah 
București  

 
 

Lot național 2023 – fete 18 ani 

1 CM  TRIFOI Mihaela-Ioana  CSM Sighetu Marmației 

2 CM  OBADĂ Ema  CSM Iași 2020 

3 CM  PUIA Alexia-Teodora  CSM București 

4 CM  ȘCHIOPU Oana-Magdalena  CSS Nr.1 Timișoara 

5 I  PIȚIGOI Sabina-Andreea  CS Dinamo București 

6 CM  MĂTĂSARU Stephanie  CS Dinamo București 

7 II  POPA Andra-Maria  CS Universitar Ploiești 

8 CM  BĂTĂGAN Ilinca-Petra  ACS Jocul de Șah Rm. Vâlcea  

9 II  VORNICEANU Alina  CSM Galați 

10 II  MOISI Diana  ACS Smart Galați 

11 II  BARILA Ștefana  CSM București 

12 I  HOANCĂ  Alexia-Ioana  CSU de Șah București 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

Lot național 2022 – fete 20 ani 

1 CM  CIOLACU Alessia-Mihaela  CSU ASE București 

2 I  STAN Luciana-Gabriela  CS Dinamo București 

3 CM  PĂTRU Alexandra-Ioana  CSU Ploiești 

4 I  RAȚĂ Anamaria  CSM Ploiești 

5 II  MARIN Alexia-Iuliana  CSU Ploiești 

 
 

 
 
 

Lot național 2023 – băieți 8 ani 
 

1 I  APOSTU Rareș-Ștefan  CS Mediator Giarmata Vii 

2 II  IVAȘCU Petru  ACS Oxigen 

3 II  MIRONESCU Ștefan  CSU de Șah București 

4 II  ROȘCA Dragoș-Ioan  CSU de Șah București 

5 II  IORDACHE Sergiu-Andrei  CS Năvodari 

6 II  OPARIUC Matei  ACS Cotnari Chess 
Academy 7 II  BOȘTINĂ Vladimir-Ioan  CSM Ploiești 

8 II  BREAZU Tudor-Ioan  ACS International Chess 
Club 9 II  IONIȚĂ Mario-Alexandru  CSM Galați 

10 II  ROȘU Răzvan-Mihai  ACS Minerva Brăila 

11 II  BERCU Răzvan  ACS Tinerii Lei Baia Mare 

IS
T
R
E
K
O
V 

  MISTREKOV Dovrynia  CS Micul Șahist Iași 

 
 
 
 
 

Lot național 2023– băieți 10 ani 

1 I  CAZACU Iustin-Nicolas  CS Politehnica Iași 

2 I  SOFRONIE Vladimir  Logic 64 Brașov + LPS Satu 
Mare 3 I  RUSU Lucas  ACS International Chess 
Club 4 I  STĂNICĂ Andrei  CSS Ilfov 

5 II  DUNCA Patrik-David  CSS Viitorul Cluj Napoca 

6 II  VLAGIU Alexandru-Andrei  CS Șah Club Oltenia 
Craiova 7 II  PAȘCA Alexandru-Andrei  LPS Satu Mare 

8 II  GANEA Yanis-Andrei  CSS Ilfov 



 

 6 

9 II  CĂLIN Rareș-Ionuț  ACS Minerva Brăila 

10 II  MISTREKOV Ratibor  CS Micul Șahist Iași 

11 II  DUMITRESCU Alexandru-
Petru 

 CS Mediator Giarmata Vii 

12 II  GRECU Bogdan-Andrei  ACS Dacus Archery Club 
(D.A.C.)  

 
 

Lot național 2023 – băieți 12 ani 

1 CM TUDOR Henry Edward  CSM Constanța 

2 I  LEU Dragoș Ștefan  CSM Galați 

3 I  DODOI Matei-Teodor  ACS Pionii Regelui 

4 I  NEGREAN Andrei  Clubul Central de Șah 
București 5 I  GĂZDARU Rareș  ACS Minerva Brăila 

6 II  BĂBĂDIȚĂ Andrei  ACS Hannibal București 

7 II  MUREȘAN Marian-Gabriel  LPS Satu Mare 

8 II  PETROFF Vlad  ACS Oxygen 

9 I  GALEȘ Randi-Ioan  CSM Galați 

10 I  TĂTAR Marius Lucian  CSS Târgu Mureș 

11 II  MAIER Alexandru Sever  LPS Satu Mare 

12 II  DINCA Andrei C.  ACS Oxygen 

 
 
 
 
 

Lot național 2023 – băieți 14 ani 

1 I  COICEV Matei-Andrei  CS Dinamo București 

2 I  TAMAS Christian-Arydan  CS Muncitoresc Reșița 

3 I  SAVA Robert-Gabriel  ACS Hannibal București 

4 CM  BOTOLO Alexandru-Mircea  CSU de Șah București 

5   IVĂNCESCU Bogdan-Andrei  CSM București 

6 I  DĂNILĂ  Tudor-Gabriel  CSU de Șah București 

7 II  CRUCERU-UCEANU  Tudor 
Mihai 

 CS Otopeni 

8 II  APOSTOL Ioan  ACS Pionii Regelui 

9 II  MOROIȚĂ Vlad  CS Dinamo București 

10 II  BĂLAN Sebastian-Andrei  AC de Șah Alfil Pitești 

11 II  VĂDUVA Ion-Valentin  CS Muncitoresc Reșița 

12 II  SATMARII Rareș-Ștefan  CSM Constanța 



 

 7 

 
 
 
 

Lot național 2023 – băieți 16 ani 

1 FM  MAGOLD Filip  CS Dinamo București 

2 FM  FILIP Andrei L.  CSM București 

3 FM  CNEJEV Vladimir-
Alexandru 

 ACS Oxygen 

4 FM  NASTORE Pavel-Alexandru  CSU Universitatea de Vest 
Timișoara 5 CM  SĂCHILARU Alexandru  CSU de Șah București 

6 CM  CIOCANI Iosif  CSU de Șah București 

7 I  VIȘĂNESCU Dragoș-
Nicholas 

 CSM Mihai Viteazu Vulcan 

8 I  SAIOC David  CSS Nr.2 București 

9 I  PRELIPCEAN Eric-Matei  CSU de Șah București 

10 CM  BOTEA David-Alexandru  CS Dinamo București 

11 I  DONICI-MAIER  David  CSS Târgu Mureș 

12 I  TOMA Iustin  ACS MM Mihail Marin 
București  

 
 
 
 

Lot național 2023 – băieți 18 ani 

1 FM  STEPANENCU Nicodim-
Cosmin 

 CS Dinamo București 

2 CM  ANTAL Hunor-Zoltan  CS Dinamo Buc. + CN Aprily 
Lajos Brașov  3 I  ȚÂMPEA Radu  CSM Unirea Alba Iulia 

4 CM  VÎLCU Matei-Ștefan  CSS Târgu Mureș 

5 CM  ȘERBAN Cristian-Ștefan  CSU Ploiești 

6 I  VOICU Teodor-Mihnea  CS Palatul Copiilor Buzău 

7 I  VERESS Armand  CS Dinamo București 

8 FM  ANTONICĂ Dragoș-
Andrei 

 CC Șah București + ACS Smart 
Galați 9 CM  CREANGĂ Robert-Ionuț  CSU de Șah București 

10 I  COSTESCU Mihnea-
Constantin 

 CS Dinamo București 

11 I  BALABAN-VOIA 
Alexandru 

 ACS Șah Club Vados Arad 

12 I  OLTEAN Cristian-Daniel  ACS Șah Club Vados Arad 

 
 
 



 

 8 

Lot național 2023 – băieți 20 ani 

1 FM  GHIMPU Samuel-Timotei  CC Șah București + ACS Smart 
Galați 2 FM  OGNEAN Mihnea-Ionuț  CSS Târgu Mureș 

3 CM  BULĂU Andrei-Cristian   CSU Ploiești 

4 FM  COCA Cristi-Iulian  CC Șah București + ACS Smart 
Galați 5 CM  PRISĂCARU Ștefan-

Emilian 
 CS Segentul Vaslui 

6 I  TUDOROIU Răzvan-
Cătălin 

 CSM Galați 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE,                                                 SECRETAR  GENERAL, 
 

  VLAD ARDELEANU                                            GABRIEL GRECESCU 
 


